
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 4 марта 2024 г. № 78 

г. Кызыл 

 

О мерах социальной поддержки участникам 

 специальной военной операции и о внесении 

 изменений в пункт 4 Порядка использования 

 бюджетных ассигнований резервного фонда  

Правительства Республики Тыва 

 

 

В целях обеспечения социальной поддержки участников специальной во-

енной операции  Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить: 

Порядок предоставления единовременной денежной выплаты гражданам, 

проживающим на территории Республики Тыва, призванным на военную служ-

бу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, 

согласно приложению № 1 к настоящему постановлению; 

Порядок предоставления единовременной денежной выплаты на ребенка 

военнослужащего в возрасте от 0 до 18 лет, призванного на военную службу по 

частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, согласно 

приложению № 2 к настоящему постановлению; 

Порядок оказания меры социальной поддержки в виде единовременной 

денежной выплаты на оплату коммунальных услуг членам семей граждан, про-

живающих на территории Республики Тыва, призванных на военную службу по 

частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации», соглас-

но приложению № 3 к настоящему постановлению; 

 

620200099/28682(19) 



2 

620200099/28682(19) 

Правила предоставления единовременной материальной помощи членам 

семей погибших (умерших) военнослужащих, лиц, проходивших службу в вой-

сках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное 

звание полиции, военнослужащих органов федеральной службы безопасности, 

волонтеров, лиц, направленных (командированных), а также граждан, добро-

вольно выполнявших военные задачи на территориях Донецкой Народной Рес-

публики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 

области и Украины, согласно приложению № 4 к настоящему постановлению; 

Порядок предоставления единовременной выплаты на погребение граж-

дан, заключивших контракт с частными военными компаниями, погибших в ре-

зультате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области и Украины, согласно приложению № 5 к настоящему по-

становлению; 

Порядок предоставления дополнительной меры поддержки отдельным 

категориям граждан, участвующих в специальной военной операции, согласно 

приложению № 6 к настоящему постановлению. 

2. Определить Министерство труда и социальной политики Республики 

Тыва уполномоченным органом исполнительной власти Республики Тыва по 

предоставлению мер социальной поддержки участникам специальной военной 

операции, указанным в пункте 1 настоящего постановления. 

3. Финансовое обеспечение мер социальной поддержки, установленных в 

пункте 1 настоящего постановления, осуществляется за счет средств  республи-

канского бюджета Республики Тыва, резервного фонда Правительства Респуб-

лики Тыва. 

4. Установить, что в случае предоставления мер социальной поддержки 

уполномоченным органом заявителям направляется уведомление об отказе в 

предоставлении или о предоставлении выплаты в течение 30 рабочих дней со 

дня регистрации письменного обращения. 

5. Установить, что в случае предоставления мер социальной поддержки за 

счет средств резервного фонда Правительства Республики Тыва уполномочен-

ным органом на основании заявления разрабатывается проект постановления 

Правительства Республики Тыва о выделении денежных средств, который про-

ходит процедуру согласования в соответствии с Порядком использования бюд-

жетных ассигнований резервного фонда Правительства Республики Тыва, 

утвержденным постановлением Правительства Республики Тыва от 15 июля 

2008 г. № 442. 

6. Внести в абзац пятнадцатый пункта 4 Порядка использования бюджет-

ных ассигнований резервного фонда Правительства Республики Тыва, утвер-

жденного постановлением Правительства Республики Тыва от 15 июля 2008 г. 



3 

620200099/28682(19) 

№ 442, изменение, изложив его в следующей редакции: 

«дополнительную меру поддержки отдельным категориям граждан, 

участвующих в специальной военной операции;». 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 

2024 г., за исключением положений, для которых настоящим постановлением 

предусмотрен иной порядок вступления в силу. 

8. Установить, что действие Правил предоставления единовременной ма-

териальной помощи членам семей погибших (умерших) военнослужащих, лиц, 

проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации 

и имеющих специальное звание полиции, военнослужащих органов федераль-

ной службы безопасности, волонтеров, лиц, направленных (командированных), 

а также граждан, добровольно выполнявших военные задачи на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорож-

ской области, Херсонской области и Украины, распространяются на правоот-

ношения, возникшие с 28 октября 2022 г. 

9. Установить, что действие Порядка предоставления единовременной 

выплаты на погребение граждан, заключивших контракт с частными военными 

компаниями, погибших в результате участия в специальной военной операции 

на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Респуб-

лики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, распространяется 

на правоотношения, возникшие с 1 июня 2023 г. 

10. Признать утратившими силу: 

постановление Правительства Республики Тыва от 30 сентября 2022 г.          

№ 614 «Об утверждении Порядка предоставления единовременной денежной 

выплаты на ребенка военнослужащего в возрасте от 0 до 18 лет, призванного на 

военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации»; 

постановление Правительства Республики Тыва от 19 октября 2022 г.           

№ 673 «Об утверждении Порядка предоставления единовременной денежной 

выплаты гражданам, проживающим на территории Республики Тыва, призван-

ным на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Рос-

сийской Федерации»; 

постановление Правительства Республики Тыва от 28 октября 2022 г.            

№ 706 «Об утверждении Правил предоставления единовременной материаль-

ной помощи членам семей погибших (умерших) военнослужащих, лиц, прохо-

дивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и 

имеющих специальное звание полиции, военнослужащих органов федеральной 

службы безопасности, волонтеров, лиц, направленных (командированных), а 

также граждан, добровольно выполнявших военные задачи на территориях До-



4 

620200099/28682(19) 

нецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области, Херсонской области и Украины, и о признании утратившим силу по-

становления Правительства Республики Тыва от 28 апреля 2022 г. № 247»; 

постановление Правительства Республики Тыва от 21 декабря 2022 г.  

№ 832 «Об утверждении Порядка оказания меры социальной поддержки в виде 

единовременной денежной выплаты на оплату коммунальных услуг членам се-

мей граждан, проживающих на территории Республики Тыва, призванных на 

военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации»; 

постановление Правительства Республики Тыва от 30 января 2023 г. № 42 

«О внесении изменений в Порядок предоставления единовременной денежной 

выплаты на ребенка военнослужащего в возрасте от 0 до 18 лет, призванного на 

военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации»; 

пункт 1 постановления Правительства Республики Тыва от 12 апреля 

2023 г. № 234 «О внесении изменений в постановление Правительства Респуб-

лики Тыва от 28 октября 2022 г. № 706 и пункт 4 Порядка использования бюд-

жетных ассигнований резервного фонда Правительства Республики Тыва»; 

постановление Правительства Республики Тыва от 17 мая 2023 г. № 319 

«Об утверждении Порядка предоставления дополнительной меры социальной 

поддержки лицам, поступившим на военную службу по контракту и убывшим в 

именные подразделения воинских частей Вооруженных Сил Российской Феде-

рации, направленным из Республики Тыва»; 

постановление Правительства Республики Тыва от 17 мая 2023 г. № 320 

«О внесении изменений в пункты 3 и 5 Правил предоставления единовремен-

ной материальной помощи членам семей погибших (умерших) военнослужа-

щих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации и имеющих специальное звание полиции, военнослужащих органов 

федеральной службы безопасности, волонтеров, лиц, направленных (команди-

рованных), а также граждан, добровольно выполнявших военные задачи на 

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республи-

ки, Запорожской области, Херсонской области и Украины»; 

постановление Правительства Республики Тыва от 1 июня 2023 г. № 367 

«О внесении изменений в пункты 1 и 5 Правил предоставления единовремен-

ной материальной помощи членам семей погибших (умерших) военнослужа-

щих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации и имеющих специальное звание полиции, военнослужащих органов 

федеральной службы безопасности, волонтеров, лиц, направленных (команди-

рованных), а также граждан, добровольно выполнявших военные задачи на 

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республи-



5 

620200099/28682(19) 

ки, Запорожской области»; 

постановление Правительства Республики Тыва от 1 июня 2023 г. № 369 

«Об утверждении Порядка предоставления единовременной выплаты на погре-

бение граждан, заключивших контракт с частными военными компаниями, по-

гибших в результате участия в специальной военной операции на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорож-

ской области, Херсонской области и Украины»; 

постановление Правительства Республики Тыва от 2 августа 2023 г.            

№ 590 «О внесении изменения в пункт 2 Порядка предоставления дополни-

тельной меры социальной поддержки лицам, поступившим на военную службу 

по контракту и убывшим в именные подразделения воинских частей Воору-

женных Сил Российской Федерации, направленным из Республики Тыва»; 

постановление Правительства Республики Тыва от 30 января 2024 г. № 29 

«О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики 

Тыва в социальной сфере и о признании утратившим силу постановления Пра-

вительства Республики Тыва от 19 июня 2019 г. № 319». 

11. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг 

 



 

Приложение № 1 

к постановлению Правительства 

Республики Тыва 

от 4 марта 2024 г. № 78 

 

 

П О Р Я Д О К 

предоставления единовременной денежной  

выплаты гражданам, проживающим на территории  

Республики Тыва, призванным на военную службу  

по частичной мобилизации в Вооруженные Силы  

Российской Федерации 

 

1. Настоящий Порядок регулирует механизм оказания единовременной 

денежной выплаты гражданам, проживающим на территории Республики Тыва, 

призванным на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации (далее соответственно – единовременная денеж-

ная выплата, граждане). 

2. Единовременная денежная выплата осуществляется на основании заяв-

ления гражданина по форме согласно приложению к настоящему Порядку. 

3. Предоставление единовременной денежной выплаты осуществляется 

уполномоченным органом в размере 100 000 рублей посредством ее перечисле-

ния на банковский счет, указанный гражданином в заявлении, в течение 30 ка-

лендарных дней с даты обращения. 

Единовременная денежная выплата осуществляется однократно и не вы-

плачивается в случае получения аналогичной выплаты. 

4. Выплата единовременной денежной выплаты приостанавливается в 

случае обнаружения ошибки в заявлении и реквизитах банковского счета, от-

крытого в кредитной организации, не позволяющей осуществить перечисление 

единовременной денежной выплаты. 

5. После устранения выявленной ошибки уполномоченный орган осу-

ществляет перечисление единовременной денежной выплаты в течение 10 ра-

бочих дней со дня получения исправленных данных от гражданина или Воен-

ного комиссариата Республики Тыва. 

6. При выявлении случая предоставления единовременной денежной вы-

платы гражданину, который не соответствует категории, уполномоченный ор-

ган в течение 10 рабочих дней направляет ему уведомление о возврате едино-

временной денежной выплаты. 

Гражданин обязан вернуть полученные денежные средства в течение 10 

рабочих дней с момента получения уведомления о возврате единовременной 

денежной выплаты на расчетный счет Министерства. 



2 

620200099/28682(19) 

В случае неосуществления возврата денежных средств гражданином в те-

чение 10 рабочих дней с момента получения уведомления о возврате единовре-

менной денежной выплаты Министерство осуществляет взыскание в соответ-

ствии с действующим законодательством. 

 

________________ 



 

Приложение 

к Порядку предоставления единовременной 

денежной выплаты гражданам, проживающим 

на территории Республики Тыва, призванным 

на военную службу по частичной мобилизации 

в Вооруженные Силы Российской Федерации 

 

Форма 

 

Министру труда и социальной политики 

Республики Тыва  

________________________________________ 

от гр. ___________________________________ 

________________________________________, 

паспорт серия ______ номер_______________, 

выдан ________________________________, 

дата выдачи «____» _______________________ 

СНИЛС _________________________________ 

ИНН ___________________________________, 

зарегистрированной(ого) по адресу: _________ 

_______________________________________ 

______________________________________, 

проживающей(его) по адресу: ______________ 

______________________________________, 

контактный телефон: _____________________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу выплатить единовременную денежную выплату в размере 100000 

(сто тысяч) рублей в связи с призывом на военную службу по частичной моби-

лизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявле-

нии частичной мобилизации в Российской Федерации». 

Единовременную денежную выплату перечислить по следующим рекви-

зитам банковского счета: наименование банка ____________________________ 

расчетный счет ______________________________________________________. 

Даю согласие на обработку моих персональных данных в соответствии со 

статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 

данных». Несу ответственность за достоверность представленных сведений. 

 

 

«___» __________ 202__ г.            ______________/ ______________________/ 
                (дата)                                                  (подпись)                  (расшифровка подписи) 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=426999
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=439201&dst=100278


 

Приложение № 2 

к постановлению Правительства 

Республики Тыва 

       от 4 марта 2024 г. № 78 

 

П О Р Я Д О К  

предоставления единовременной денежной  

выплаты на ребенка военнослужащего в возрасте  

от 0 до 18 лет, призванного на военную службу  

по частичной мобилизации в Вооруженные  

Силы Российской Федерации 

 

1. Настоящий Порядок регулирует механизм оказания единовременной 

денежной выплаты на ребенка военнослужащего в возрасте от 0 до 18 лет, при-

званного на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации (далее – единовременная денежная выплата). 

Размер единовременной денежной выплаты составляет 5000 рублей. 

2. В состав семьи, учитываемый при определении права на получение 

единовременной денежной выплаты, не включаются: 

а) дети, достигшие совершеннолетия; 

б) дети в возрасте до 18 лет при приобретении ими полной дееспособно-

сти в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

в) дети, находящиеся на полном государственном обеспечении. 

3. Право на единовременную денежную выплату имеют: 

а) один из родителей ребенка гражданина Российской Федерации, при-

званного на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации; 

б) опекун ребенка гражданина Российской Федерации, призванного на 

военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации, либо другой родственник такого ребенка, фактически осуществля-

ющий уход за ним, в случае, если мать умерла, объявлена умершей, лишена ро-

дительских прав, ограничена в родительских правах, признана безвестно отсут-

ствующей, недееспособной (ограничено дееспособной), по состоянию здоровья 

не может лично воспитывать и содержать ребенка, отбывает наказание в учре-

ждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы, находится в местах 

содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступ-

лений, уклоняется от воспитания ребенка или от защиты его прав и интересов 

или отказалась взять своего ребенка из образовательных организаций, меди-

цинских организаций, организаций социального обслуживания. 

4. Единовременная денежная выплата осуществляется уполномоченным 

органом на основании заявлений лиц, указанных в пункте 3 настоящего Поряд-

ка (далее – заявители), о предоставлении единовременной денежной выплаты с 

приложением копий следующих документов и представлением их оригиналов: 

а) паспорт заявителя (всех страниц); 



2 

620200099/28682(19) 

б) акты гражданского состояния (свидетельство о рождении ребенка (де-

тей), свидетельство об установлении отцовства, свидетельство о заключении 

(расторжении) брака); 

в) информация о реквизитах банковского счета заявителя. 

Копии документов заверяются подписью специалиста, принявшего доку-

менты, с расшифровкой фамилии, имени, отчества и указанием занимаемой 

должности. 

5. Предоставление единовременной денежной выплаты осуществляется 

уполномоченным органом посредством ее перечисления на банковский счет за-

явителя в течение 30 рабочих дней с даты обращения с соответствующим заяв-

лением. 

 

________________



 

Приложение 

к Порядку предоставления 

единовременной денежной выплаты на 

ребенка военнослужащего в возрасте 

от 0 до 18 лет, призванного на военную 

службу по частичной мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации 

 

Форма 

 

Министру труда и социальной политики 

Республики Тыва  

____________________________________ 

от _________________________________ 

___________________________________, 

зарегистрированной (ого) по адресу:____ 

___________________________________, 

проживающей (его) по адресу:_________ 

____________________________________ 

контактный телефон:_________________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Я _____________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество заявителя полностью) 

 

Наименование 

документа 

 Дата рождения  

Серия и номер  Место рождения  

Дата выдачи  Гражданство  

Кем выдан  

 

Страховой номер индивидуального лицевого счета в системе индивиду-

ального (персонифицированного) учета (СНИЛС): 

   -    -    -   

Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН): 

            

Прошу предоставить единовременную денежную выплату на ребенка во-

еннослужащего в возрасте от 0 до 18 лет, призванного на военную службу по 

частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации. 

 
№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество ребенка Дата рождения СНИЛС 

1.    

2.    



2 

620200099/28682(19) 

3.    

4.    

5.    

 

Ф.И.О. и дата рождения военнослужащего__________________________ 

___________________________________________________________________ 

Даю согласие на обработку моих персональных данных в соответствии со 

статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 

данных». Несу ответственность за достоверность представленных документов и 

сведений. 

К заявлению прилагаю: 

1) копия паспорта заявителя (всех страниц);  

2) копии актов гражданского состояния (свидетельство о рождении ре-

бенка (детей), свидетельство об установлении отцовства, свидетельство о за-

ключении (расторжении) брака);  

3) реквизиты банковского счета. 

 

 

 

«___» __________ 202___ г.            ______________/ ______________________/ 
                (дата)                                                  (подпись)               (расшифровка подписи) 

 



 

Приложение № 3 

к постановлению Правительства 

Республики Тыва 

        от 4 марта 2024 г. № 78 

 

П О Р Я Д О К 

оказания меры социальной поддержки в виде  

единовременной денежной выплаты на оплату  

коммунальных услуг членам семей граждан,  

проживающих на территории Республики Тыва, 

призванных на военную службу по частичной  

мобилизации в Вооруженные Силы  

Российской Федерации 

 

1. Настоящий Порядок регулирует условия и механизм перечисления 

единовременной денежной выплаты на оплату коммунальных услуг членам се-

мей граждан, проживающих на территории Республики Тыва, призванных на 

военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации (далее – единовременная денежная выплата). 

2. Единовременная денежная выплата осуществляется уполномоченным 

органом и носит заявительный характер. 

3. Единовременная денежная выплата предоставляется на одно жилое по-

мещение, подключенное к центральному отоплению, по выбору получателя 

независимо от вида жилого фонда и формы собственности. 

4. К членам семьи гражданина, проживающего на территории Республики 

Тыва, призванного на военную службу по частичной мобилизации в Вооружен-

ные Силы Российской Федерации, в настоящем Порядке относятся: 

1) родители; 

2) супруг (супруга), состоявший (состоявшая) в зарегистрированном бра-

ке с ним на день его мобилизации; 

3) дети в возрасте до 18 лет, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до 

достижения ими возраста 18 лет, и дети в возрасте до 23 лет, которые обучают-

ся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной 

форме обучения. 

5. Право на получение единовременной денежной выплаты имеет один из 

членов семьи, который совместно проживал с гражданином, призванным на во-

енную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации, в день его отправки на военную службу и зарегистрирован по месту 

жительства на территории Республики Тыва. 

6. Для получения единовременной денежной выплаты лица, указанные в 

пункте 5 настоящего Порядка, представляют в уполномоченный орган заявле-

ние по форме согласно приложению к настоящему Порядку с приложением 

следующих документов: 

 



2 

620200099/28682(19) 

а) документы, удостоверяющие личность заявителя, законного представи-

теля; 

б) документ, подтверждающий родство с гражданином, призванным на 

военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации (свидетельство о заключении брака или свидетельство о рождении 

ребенка); 

в) правоустанавливающие документы на жилое помещение, указанное в 

пункте 3 настоящего Порядка. В случае отсутствия документов, подтверждаю-

щих право на собственность, представлению подлежит договор аренды; 

г) банковские реквизиты получателя. 

7. Назначенная единовременная денежная выплата в размере 10000 руб-

лей осуществляется путем перечисления уполномоченным органом на счет по-

лучателя, открытый в кредитных организациях. 

8. Решение о назначении единовременной денежной выплаты уполномо-

ченным органом принимается при наличии у заявителя документов, указанных 

в пункте 6 настоящего Порядка, и соответствии категории граждан, установ-

ленных Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г.  

№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации». 

9. При принятии решения о назначении единовременной денежной вы-

платы уполномоченный орган получает сведения о гражданах, проживающих 

на территории Республики Тыва, призванных на военную службу по частичной 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, путем направления 

межведомственного запроса в Военный комиссариат Республики Тыва. 

10. Решение об отказе в назначении единовременной денежной выплаты 

уполномоченным органом принимается: 

а) в случае получения заявителем других мер социальной поддержки, 

предусмотренных постановлением Правительства Республики Тыва от 30 сен-

тября 2022 г. № 616 «Об утверждении Положения об оказании социальной по-

мощи в натуральном виде путем предоставления твердого топлива членам се-

мей граждан, проживающих на территории Республики Тыва, призванных на 

военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации, и формы списка граждан, проживающих на территории Республики 

Тыва, призванных на военную службу по частичной мобилизации в Вооружен-

ные Силы Российской Федерации»; 

б) в случае выявления граждан, которые не соответствуют категориям, 

установленным Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября  

2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федера-

ции»; 

в) в случае отсутствия одного (или более) из документов, указанных в 

пункте 6 настоящего Порядка. 

 

_______________ 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=426999&dst=100019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=37994
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=426999


 

Приложение 

к Порядку оказания меры социальной  

поддержки в виде единовременной денежной 

выплаты на оплату коммунальных услуг  

членам семей граждан, проживающих 

на территории Республики Тыва, призванных 

на военную службу по частичной мобилизации 

в Вооруженные Силы Российской Федерации 

 

Форма 

 

Министру труда и социальной политики 

Республики Тыва  

________________________________________ 

от _____________________________________ 
(Ф.И.О. заявителя) 

_______________________________________, 

проживающего по адресу: _________________ 

________________________________________, 
(почтовый индекс, район (город), 

улица, дом, корпус, квартира) 

________________________________________ 
(сведения о документе, удостоверяющем личность) 

________________________________________, 
(наименование, номер, кем и когда выдан) 

контактный телефон:______________________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу осуществить мне единовременную денежную выплату в размере 

10000 рублей на оплату коммунальных услуг на жилое помещение, подключен-

ное к центральному отоплению, расположенное по адресу: ________________ 

_________________________________, так как являюсь членом семьи гражда-

нина, призванного на военную службу по частичной мобилизации в Вооружен-

ные Силы Российской Федерации ______________________________________. 
                                                         (Ф.И.О. мобилизованного гражданина) 

Единовременную денежную выплату перечислить на мой лицевой счет 

____________________________________________________________________. 

Даю согласие на обработку моих персональных данных в соответствии со 

статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 

данных», несу ответственность за достоверность представленных сведений. 

 

«___» __________ 20___ г.            ______________/ ______________________/ 
                (дата)                                                  (подпись)                 (расшифровка подписи) 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=439201&dst=100278


 

Приложение № 4 

к постановлению Правительства 

Республики Тыва 

от 4 марта 2024 г. № 78 

 

П Р А В И Л А 

предоставления единовременной материальной  

помощи членам семей погибших (умерших)  

военнослужащих, лиц, проходивших службу в  

войсках национальной гвардии Российской Федерации  

и имеющих специальное звание полиции, военнослужащих  

органов федеральной службы безопасности, волонтеров,  

лиц, направленных (командированных), а также граждан,  

добровольно выполнявших военные задачи на территориях  

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной  

Республики, Запорожской области,  

Херсонской области и Украины 
 

1. Настоящие Правила определяют порядок назначения и осуществления 

единовременной материальной помощи (далее – единовременная выплата) в 

соответствии с Порядком использования бюджетных ассигнований резервного 

фонда Правительства Республики Тыва, утвержденным постановлением Прави-

тельства Республики Тыва от 15 июля 2008 г. № 442, в случае: 

гибели (смерти) военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание 

полиции, принимавших участие в специальной военной операции на террито-

риях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и 

Украины, либо смерти указанных военнослужащих и лиц до истечения одного 

года со дня их увольнения с военной службы (службы), наступившей вслед-

ствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими 

при исполнении обязанностей военной службы (службы); 

гибели (смерти) военнослужащих органов федеральной службы безопас-

ности, непосредственно выполнявших задачи по охране государственной гра-

ницы Российской Федерации на участках, примыкающих к районам проведения 

специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республи-

ки, Луганской Народной Республики и Украины, либо смерти указанных воен-

нослужащих и лиц до истечения одного года со дня их увольнения с военной 

службы, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или забо-

левания, полученных ими при выполнении указанных задач; 

гибели (смерти) волонтеров при осуществлении своей деятельности в пе-

риод проведения специальной военной операции на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области 

и Херсонской области либо их смерти до истечения одного года со дня прекра-

щения волонтерской деятельности на этих территориях, наступившей вслед-

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39953&dst=100053


2 

620200099/28682(19) 

ствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими 

при ее осуществлении; 

гибели (смерти) лиц, направленных (командированных) для выполнения 

задач на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области, замещавших государ-

ственные должности, муниципальные должности, государственных граждан-

ских служащих, муниципальных служащих, работников, замещавших в органах 

публичной власти должности, не отнесенные к должностям государственной 

или муниципальной службы, работников организаций и учреждений, подве-

домственных органам публичной власти, принимавших непосредственное уча-

стие в выполнении работ (оказании услуг) по обеспечению жизнедеятельности 

населения и (или) восстановлению объектов инфраструктуры на этих террито-

риях (далее соответственно – лица, служащие, работники), либо смерти лиц, 

служащих, работников до истечения одного года со дня их возвращения на тер-

риторию Российской Федерации, наступившей вследствие увечья (ранения, 

травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при выполнении указан-

ных задач, работ (оказании услуг); 

гибели (смерти) граждан, добровольно выполнявших военные задачи на 

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики 

и Украины, либо их смерти до истечения одного года со дня возвращения на 

территорию Российской Федерации, наступившей вследствие увечья (ранения, 

травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при выполнении указан-

ных задач 

в исключительных случаях при гибели военнослужащих, лиц, проходив-

ших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имев-

ших специальное звание полиции, в ходе оперативного развертывания войск 

перед началом проведения специальной военной операции в приграничных 

территориях. При наличии подтверждающих документов (ходатайства с места 

несения службы и (или) резолюции Главы Республики Тыва). 

2. Единовременная выплата в размере 1 млн. рублей в равных долях 

предоставляется членам семей погибших (умерших) военнослужащих, лиц, 

служащих, работников, волонтеров и граждан, указанных в пункте 1 настоящих 

Правил. 

3. К членам семьи погибших (умерших) военнослужащих, лиц, служащих, 

работников, волонтеров и граждан, указанных в пункте 1 настоящих Правил, 

имеющим право на получение единовременной выплаты, относятся: 

1) родители; 

2) супруг (супруга), состоявший (состоявшая) в зарегистрированном бра-

ке с ним на день его гибели (смерти); 

3) дети. 

При отсутствии членов семей единовременная выплата осуществляется в 

равных долях полнородным и неполнородным братьям и сестрам указанных в 

пункте 1 настоящих Правил военнослужащих, лиц, служащих, работников, во-

лонтеров и граждан. 

4. Единовременная выплата предоставляется гражданам, указанным в 



3 

620200099/28682(19) 

пункте 3 настоящих Правил, в случае их постоянного проживания на террито-

рии Республики Тыва и в случае захоронения лиц, указанных в пункте 1 насто-

ящих Правил, на территории Республики Тыва. 

Постоянное проживание на территории Республики Тыва подтверждается 

регистрацией по месту жительства или решением суда об установлении факта 

проживания на территории Республики Тыва. 

5. Для предоставления единовременной выплаты граждане, имеющие 

право на ее получение, подают заявление о предоставлении единовременной 

материальной помощи по форме согласно приложению к настоящим Правилам 

(далее - заявление) в уполномоченный орган лично или посредством почтовой 

связи. К заявлению прилагаются следующие документы: 

1) справка о гибели с места последней военной службы (службы) лиц, 

указанных в пункте 1 настоящих Правил; 

2) копии документов, удостоверяющих личность заявителей и членов их 

семей; 

3) сведения о реквизитах банковского счета заявителя в кредитной орга-

низации. 

В случае смерти указанных в пункте 1 настоящих Правил лиц, до истече-

ния одного года со дня его увольнения с военной службы (службы), наступив-

шей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, получен-

ных ими при исполнении обязанностей военной службы (службы), также пред-

ставляется заключение военно-врачебной комиссии о причинной связи увечья 

(ранения, травмы, контузии) или заболевания, приведшего к его смерти, при 

исполнении обязанностей военной службы (службы) с формулировкой «воен-

ная травма». 

6. Заявитель несет ответственность за достоверность представленных до-

кументов и сведений. 

7. Сведения, которые подлежат представлению в рамках межведомствен-

ного взаимодействия (в зависимости от категории заявителя): 

1) сведения о гражданах, зарегистрированных по месту жительства заяви-

теля; 

2) сведения о государственной регистрации актов гражданского состоя-

ния (о рождении ребенка (детей), об установлении отцовства, о заключении 

(расторжении) брака, о смерти) в случае регистрации акта гражданского состо-

яния на территории Российской Федерации; 

3) выписка из приказа командира воинской части (начальника организа-

ции) о зачислении военнослужащего в списки личного состава воинской части 

(организации). 

Заявитель вправе по собственной инициативе представить документы 

(сведения), указанные в настоящем пункте. 

8. Основаниями для отказа в предоставлении единовременной выплаты 

являются: 

1) отсутствие права на предоставление единовременной выплаты в соот-

ветствии с пунктом 3 настоящих Правил; 

2) непредставление одного или нескольких документов, предусмотрен-



4 

620200099/28682(19) 

ных пунктом 5 настоящих Правил; 

3) назначение аналогичной меры социальной поддержки в другом субъек-

те Российской Федерации; 

4) отсутствие документа, подтверждающего регистрацию по месту жи-

тельства на территории Республики Тыва, или решения суда об установлении 

факта проживания на территории Республики Тыва. 

9. Единовременная выплата осуществляется путем перечисления через 

организации федеральной почтовой связи либо на счет, открытый заявителем в 

кредитной организации. 

Единовременная выплата, причитающаяся несовершеннолетнему члену 

семьи в возрасте до 14 лет, выплачивается (перечисляется) его законному пред-

ставителю (родителю, усыновителю, опекуну), а при его отсутствии перечисля-

ется во вклад на его имя в кредитной организации на территории Российской 

Федерации, открываемый органом опеки и попечительства, с одновременным 

уведомлением этого органа. 

10. Установить, что право на получение единовременной выплаты сохра-

няется до дня вступления в силу настоящего постановления. 

11. Споры по вопросам назначения и выплаты единовременной выплаты 

разрешаются в порядке, установленном законодательством Российской Феде-

рации. 

______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

к Правилам предоставления единовременной 

материальной помощи членам семей погибших 

(умерших) военнослужащих, лиц, проходивших 

службу в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации и имевших специальное 

звание полиции, военнослужащих органов 

федеральной службы безопасности, волонтеров, 

лиц, направленных (командированных), а также 

граждан, добровольно выполнявших военные задачи 

на территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики и Украины 

 

Форма 

 

Министру труда и социальной 

политики Республики Тыва 

______________________________________ 

от ___________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

_____________________________________, 

проживающего(ей) по адресу: ___________ 

_____________________________________, 

паспорт: серия ______ № _______________, 

выдан ________________________________ 
(кем и когда выдан) 

_____________________________________, 

контактный телефон: ___________________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставлении единовременной материальной помощи 

 

Прошу Вас рассмотреть вопрос об осуществлении мне единовременной 

материальной помощи в связи с гибелью (смертью) моего(ей) _______________ 

____________________________________________________________________ 
(указывается родственное отношение к погибшему(ей), умершему(ей), 

____________________________________________________________________,                                                             
фамилия, имя, отчество погибшего(ей), умершего(ей) 

также прошу выплатить долю(и) единовременной материальной помощи, при-

читающуюся несовершеннолетнему(ним) ________________________________ 
                                                                                   (указывается родственное отношение с  

____________________________________________________________________ 
погибшим(ей), умершим(ей) фамилия, имя, отчество, дата рождения 

____________________________________________________________________
несовершеннолетнего(них) 



2 

620200099/28682(19) 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________. 

Единовременную материальную помощь прошу произвести через ______ 

____________________________________________________________________(

филиал) банк на территории Российской Федерации, БИК банка, 

____________________________________________________________________. 
номер лицевого счета заявителя) 

<*> Одновременно сообщаю, что у ________________________________ 
                                                                         (фамилия, инициалы погибшего(ей), умершего(ей) 

имеются другие члены семьи_________________________________________ 
                                                                (указываются родственные отношения, фамилии, 

____________________________________________________________________. 
                                   имена, отчества, адреса проживания, даты рождения) 

К заявлению прилагаю следующие документы: 

1. _____________________________________________________________ 

2. _____________________________________________________________ 

3. _____________________________________________________________ 

4. _____________________________________________________________ 

5. _____________________________________________________________ 

6. _____________________________________________________________. 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ  

«О персональных данных» даю согласие на обработку моих персональных дан-

ных, указанных в настоящем заявлении и прилагаемых документах, с целью 

принятия решения о включении меня и членов моей семьи в списки на оказание 

единовременной выплаты. 

Согласие действует в течение 5 лет со дня  подписания настоящего заяв-

ления. 

Мне разъяснено, что данное согласие может быть отозвано мною в пись-

менной форме. 

 

«___» _________ _____ г. 

 

Подпись заявителя ________________ 

 

Подпись __________________________________ удостоверяю. 
             (фамилия, инициалы заявителя) 

____________________________________________________________________ 
(должность, подпись, фамилия и инициалы принимавшего заявление и документы) 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=439201


 

Приложение № 5 

к постановлению Правительства 

Республики Тыва 

от 4 марта 2024 г. № 78 

 

П О Р Я Д О К 

предоставления единовременной выплаты на погребение 

граждан, заключивших контракт с частными военными 

компаниями, погибших в результате участия в специальной  

военной операции на территориях Донецкой Народной  

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской  

области, Херсонской области и Украины 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру предоставления едино-

временной выплаты на погребение граждан, заключивших контракт с частными 

военными компаниями, погибших в результате участия в специальной военной 

операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народ-

ной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины (далее 

соответственно – единовременная выплата на погребение, погибшие (умершие), 

которые являлись гражданами Российской Федерации, постоянно проживавшие 

на момент гибели (смерти) и захороненные на территории Республики Тыва 

(далее – республика). 

1.2. Факт постоянного проживания погибшего (умершего) на территории 

республики подтверждается регистрацией по месту жительства либо решением 

суда об установлении факта его проживания на территории республики, факт 

захоронения на территории республики подтверждается справкой, выданной 

органом местного самоуправления по месту захоронения погибшего (умерше-

го). 

1.3. Право на получение единовременной выплаты на погребение имеет 

один из членов семьи погибшего (умершего), взявший на себя обязанность 

осуществить погребение погибшего (умершего) на территории республики. 

Под членами семьи погибшего (умершего) в настоящем Порядке пони-

маются: 

1) супруга (супруг) погибшего (умершего), состоявшая (состоявший) на 

день гибели (смерти) погибшего (умершего) в зарегистрированном браке с ним 

(с ней); 

2) дети погибшего (умершего), в том числе усыновленные (удочеренные); 

3) родители (усыновители) погибшего (умершего). 

В первоочередном порядке единовременную выплату имеют право полу-

чить супруга (супруг) погибшего (умершего). В случае отсутствия супруги (су-

пруга) имеет право в первоочередном порядке совершеннолетние дети. В слу-

чае если у погибшего не имелись дети, то имеют право в первоочередном по-



2 

620200099/28682(19) 

рядке родители (усыновители, законные представители) погибшего (умершего). 

При отсутствии указанных членов семей единовременная выплата на по-

гребение осуществляется близкому родственнику погибшего (умершего), взяв-

шему на себя обязанность осуществить погребение. 

1.4. Размер единовременной выплаты на погребение составляет 100 000 

рублей. 

 

2. Условия предоставления единовременной 

выплаты на погребение 

 

2.1. Единовременная выплата на погребение осуществляется при наступ-

лении гибели (смерти) граждан, заключивших контракт с частными военными 

компаниями, в ходе участия в специальной военной операции на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорож-

ской области, Херсонской области и Украины. 

2.2. Единовременная выплата на погребение предоставляется лицам, ука-

занным в пункте 1.3 настоящего Порядка, в случае неполучения ими единовре-

менной выплаты в соответствии с Правилами предоставления единовременной 

материальной помощи членам семей погибших (умерших) военнослужащих, 

лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Феде-

рации и имеющих специальное звание полиции, военнослужащих органов фе-

деральной службы безопасности, волонтеров, лиц, направленных (командиро-

ванных), а также граждан, добровольно выполнявших военные задачи на терри-

ториях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, За-

порожской области, Херсонской области и Украины, в отношении погибшего 

(умершего). 

2.3. Единовременная выплата на погребение предоставляется однократно. 

 

3. Порядок предоставления единовременной 

выплаты на погребение 

 

3.1. Для получения единовременной выплаты на погребение лица, ука-

занные в пункте 1.3 настоящего Порядка, осуществившие погребение погибше-

го (умершего), представляют в уполномоченный орган заявление по форме со-

гласно приложению к настоящему Порядку. 

3.2. Заявление может быть подано лично в уполномоченный орган либо 

направлено посредством заказного почтового отправления с описью вложения. 

3.3. К заявлению прилагаются: 

1) документ, удостоверяющий личность заявителя; 

2) решение суда об установлении факта проживания на территории рес-

публики, в случае отсутствия регистрации по месту жительства погибшего 

(умершего); 

3) документ, подтверждающий родство с погибшим (умершим); 

4) сведения о реквизитах лицевого счета, открытого в кредитной органи-

зации, расположенной на территории Российской Федерации; 



3 

620200099/28682(19) 

5) документы, удостоверяющие личность и полномочия представителя, в 

случае подачи заявления через представителя; 

6) документ, подтверждающий регистрацию по месту жительства погиб-

шего (умершего); 

7) справка о месте захоронения погибшего (умершего); 

8) справка о смерти по форме № 11, выдаваемая органами записи актов 

гражданского состояния. 

3.4. Документы, предусмотренные подпунктами 1-6 пункта 3.3 настояще-

го Порядка, предоставляются заявителем в копиях, заверенных в установлен-

ном законодательством Российской Федерации порядке, либо с представлением 

оригиналов. 

Документы, указанные в подпунктах 7-8 пункта 3.3 настоящего Порядка, 

представляются в оригиналах. 

3.5. В случае представления оригиналов документов при личном обраще-

нии в уполномоченный орган работник уполномоченного органа снимает копии 

с представленных документов, выдает расписку о приеме документов. Ориги-

налы документов возвращаются заявителю в день их представления. 

При направлении документов посредством почтовой связи (заказным 

письмом) направляются копии документов, заверенные в установленном зако-

нодательством Российской Федерации порядке. 

Оригиналы документов не направляются, кроме документов, указанных в 

подпунктах 7-8 пункта 3.3 настоящего Порядка. 

3.6. Сведения о неполучении аналогичной выплаты в ином субъекте Рос-

сийской Федерации членами семьи погибшего (умершего) в случае регистрации 

членов семьи на территории другого субъекта Российской Федерации уполно-

моченный орган получает путем направления запроса в рамках межведом-

ственного информационного взаимодействия. 

3.7. Решение об отказе в предоставлении единовременной выплаты на по-

гребение погибшего (умершего) принимается по следующим основаниям: 

1) обращение за получением единовременной выплаты на погребение по-

гибшего (умершего), не являющегося лицом, указанным в пункте 1.1 настояще-

го Порядка; 

2) обращение за получением единовременной выплаты на погребение ли-

цом, не указанным в пункте 1.3 настоящего Порядка; 

3) непредставление одного или нескольких документов, предусмотрен-

ных пунктом 3.3 настоящего Порядка; 

4) несоблюдение условий, предусмотренных пунктами 2.1-2.2 настоящего 

Порядка; 

5) установление факта назначения (выплаты) аналогичной меры социаль-

ной поддержки в другом субъекте Российской Федерации в отношении погиб-

шего (умершего). 

3.8. Решение о предоставлении единовременной выплаты на погребение 

принимается в соответствии с настоящим Порядок и Порядком использования 

бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Республики Тыва, 

утвержденным постановлением Правительства Республики Тыва от 15 июля 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=454890&dst=100151
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39953&dst=100013


4 

620200099/28682(19) 

2008 г. № 442. 

О принятом решении уполномоченный орган уведомляет заявителя в те-

чение 10 рабочих дней со дня принятия такого решения по адресу электронной 

почты, указанному в заявлении, или в письменной форме по почтовому адресу, 

указанному в заявлении. 

3.9. Предоставление единовременной выплаты на погребение осуществля-

ется путем перечисления денежных средств на лицевой счет заявителя, откры-

тый в кредитной организации, расположенной на территории Российской Фе-

дерации, по реквизитам счета, прилагаемым к заявлению, не позднее 10 рабо-

чих дней со дня поступления денежных средств на эти цели. 

 

______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

к Порядку предоставления 

единовременной выплаты на погребение 

граждан, заключивших контракт с частными  

военными компаниями, погибших в результате 

участия в специальной военной операции на 

территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской 

области, Херсонской области и Украины 

 

Форма 

 

Министру труда и социальной политики 

Республики Тыва 

___________________________________________ 

от гр. _____________________________________ 

__________________________________________, 

зарегистрированной(ого) по адресу: ___________ 

___________________________________________ 

__________________________________________, 

контактный телефон: ________________________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставлении единовременной выплаты на погребение 

 

Прошу предоставить мне единовременную выплату на погребение граж-

дан, заключивших контракт с частными военными компаниями, погибших в ре-

зультате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области и Украины, в связи с гибелью (со смертью) 

________________________________________________________________ 
(фамилия, инициалы погибшего (умершего) 

__________________________ в ходе участия в специальной военной операции. 

     

Мною не получены другие региональные выплаты в связи с гибелью (со 

смертью) в отношении погибшего (умершего). 

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в 

целях предоставления единовременной выплаты на погребение в соответствии 

со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональ-

ных данных». Несу ответственность за достоверность представленных сведе-

ний. 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=439201&dst=100278


2 

620200099/28682(19) 

Уведомление о принятом решении прошу направить по почтовому адре-

су: ______________________________________ или по адресу электронной по-

чты:________________________________________________________________. 

Для предоставления единовременной денежной выплаты на погребение 

представляю следующие документы: 

1. _____________________________________________________________ 

2. _____________________________________________________________ 

3. _____________________________________________________________ 

4. _____________________________________________________________ 

5. _____________________________________________________________ 

6. _____________________________________________________________ 

 

 

 

«___» ____________ 20___ г.        _____________/ ________________________/ 
             (дата заявления)                                 (подпись)                     (фамилия, инициалы) 

 

 



 

Приложение № 6 

к постановлению Правительства 

Республики Тыва 

         от 4 марта 2024 г. № 78 

 

П О Р Я Д О К 

предоставления дополнительной меры поддержки  

отдельным категориям граждан, участвующих  

в специальной военной операции  

 

1. Настоящий Порядок определяет процедуру предоставления дополни-

тельной меры социальной поддержки  отдельным категориям граждан, участ-

вующих в специальной военной операции (далее соответственно – Порядок, 

мера социальной поддержки, граждане Российской Федерации). 

2. В настоящем Порядке под отдельными категориями граждан понима-

ются граждане Российской Федерации, заключившие с 1 января 2024 г. с пунк-

том отбора на военную службу по контракту в г. Кызыле контракт о прохожде-

нии военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, а также во-

еннослужащие, призванные по мобилизации из Республики Тыва и заключив-

шие контракт о прохождении военной службы, военнослужащие, проходящие 

военную службу по призыву и заключившие контракт о прохождении военной 

службы с воинской частью Вооруженных Сил Российской Федерации. 

3. Мера социальной поддержки носит единовременный характер, назна-

чается и выплачивается уполномоченным органом в беззаявительном порядке 

на основании данных, предоставляемых пунктом отбора на военную службу по 

контракту по г. Кызылу и Военным комиссариатом Республики Тыва по фор-

мам в соответствии с приложениями № 1 и 2 к настоящему Порядку. 

4. Размер предоставляемой меры социальной поддержки составляет       

100 000 рублей. 

5. После поступления финансовых средств на указанные цели уполномо-

ченный орган в течение 1 рабочего осуществляет перечисление средств на бан-

ковские счета получателей меры социальной поддержки. 

6. Уполномоченный орган после перечисления финансовых средств на 

счета получателей меры социальной поддержки в течение 3 рабочих дней 

направляет отчет о расходовании средств в Министерство финансов Республи-

ки Тыва. 

7. Уполномоченным органом в течение 30 рабочих дней направляются 

сведения о гражданах, получивших дополнительную меру социальной под-

держки, в пункт отбора на военную службу по контракту по г. Кызылу и в Во-

енный комиссариат Республики Тыва. 

 

_________________ 



 

Приложение № 1 

к Порядку предоставления дополнительной 

меры поддержки отдельным категориям 

граждан, участвующих в специальной 

военной операции 

 

Форма 

 

С П И С О К 

военнослужащих, призванных на военную службу (призванных на военную 

службу по мобилизации) военными комиссариатами Республики Тыва, 

заключивших контракт о прохождении военной службы в 2024 году 

 
№ 

п/п 

Воинское  

звание 

Ф.И.О. Дата рождения Личный номер Дата за-

ключения 

контракта  

Наименование банка, обслуживающего 

счет военнослужащего, на который  

перечислена выплата 

1 2 3 4 5 6 7 

       

       

       

 

 

Военный комиссар Республики Тыва   ____________________________  

 

«___» _______________ 20___ г. 

М.П. 

 



 

Приложение № 2 

к Порядку предоставления дополнительной  

меры поддержки отдельным категориям  

граждан, участвующих в специальной  

военной операции 

 

Форма 

 

С П И С О К  

военнослужащих, призванных на военную службу (призванных на военную  

службу по мобилизации) военными комиссариатами Республики Тыва,  

заключивших контракт о прохождении военной службы в 2024 году  

и получивших региональные стимулирующие  выплаты 

 
№ 

п/п 

Воинское 

звание 

Ф.И.О. Дата  

рождения 

Личный 

номер 

Дата  

заключения 

контракта  

Размер  

региональной 

стимулирующей 

выплаты 

Наименование банка, обслужи-

вающего счет военнослужаще-

го, на который перечислена 

выплата 

Реквизиты 

платѐжного 

документа 

Дата пере-

числения 

выплаты 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Военнослужащие, проходящие военную службу по призыву 

          

Военнослужащие, проходящие военную службу по мобилизации 

          

 

Приложение: файл «список ______________.xslx», ______ байт. 

 

___________________________________________________________________________ 
(наименование должности, подпись, инициал имени, фамилия уполномоченного должностного лица 

 органа исполнительной власти Республики Тыва)  



2 

620200099/28682(19) 

«___» _______________ 20___ г. 

М.П. 

 

Исх. № ___________ 

Факт призыва на военную службу поименованных военнослужащих подтверждаю. 

 

Военной комиссар Республики Тыва   ____________________________  

«___» _______________ 20___ г. 

М.П. 


